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Adventas
Adventas (lot. adventas - atėjimas), 
katalikų Liturginių metų laikotarpis - 
keturios savaitės prieš Kalėdas. Nuo VI a. 
Adventas yra Liturginių metų pradžia.

Dabartiniu metu Advento metu Liturgijoje 
vietoj atgailos daugiau dėmesio skiriama 
Išganytojo laukimui: pirmosiomis 
savaitėmis džiaugiamasi dėl būsimo 
antrojo Kristaus atėjimo, kitomis - dėl jo 
gimimo. Per Adventą aukojamos specialios 
šv. Mišios - rarotus.

Adventas genetiškai susijęs su daugeliui 
religijų būdingu pasirengimo šventei 
(sakralinio apsivalymo, pasninkavimo) 
periodu.

BALSAS TYRVOUSE
Kun. Vytautas Pikturna

Senais laikais buvo įprasta, kad, atvykstant krašto valdovui į 
kurią nors vietą, šauklys kviesdavo žmones paruošti kelią atvykstančiam 
valdovui. Taip ir Kristui ateinant, Dievas pasiuntė pirmtaką, kad 
parengtų žmones sutikti ir priimti ateinantį Išganytoją. Jonas 
Krikštytojas turėjo parengti Jėzui kelią žmonių širdyse, kviesdamas 
juo prie atgailos. Jonas savo veiklą pradėjo prie Jordano esančiuose 
tyruose. Savo apaštališka veikla Jonas greitai pagarsėjo. Minios

Edis buvo Dievo draugas
Antanas Saulaitis SJ.

žmonių ėjo pasiklausyti jo pamokinimų. 
Atėjusius Jonas krikštijo atgailą išreiškiančiu 
krikštu. Evangelistas Morkus sako, kad jam 
taikomi pranašo Izaijo žodžiai: “Tyruose 
šaukiančiojo balsas: parenkite Viešpačiui kelią, 
ištiesinkite takus”.

Ar esate kada matę tyrus, dykumas? - 
Šimtai kilometrų vien tušti laukai, smėlis, 
tuščios kalvos... Tik kur ne kur nušiurusi žolė. 
Nei upelio, nei medelio niekur nėra. Gali ten 
šūkauti kiek nori, bet tavo balso niekas negirdės, 
joks aidas jo nepakartos.

Panašiuose tyruose Jonas visus ragino 
atgailauti.

Bet ne vien tik žemė gali būti dykynė. 
Dykuma gali tapti ir žmogaus širdis. Tai nuotaika 
žmogaus, įsisupusio į kelias jupas, kai tuo tarpu 
artimas nuogas ir alkanas. Tokia dykuma 
žmogaus dvasioje užstoja kelią Kristaus mokslui 
plisti bei tarpti. Krikščionybė yra daug padariusi 
ir tebedaro žmoniškumui įgyvendinti. Yra 
sušvelnėję žmonių santykiai, palyginus su 
senovės laikais. Ir vis dėlto krikščionybė 
tebestovi prie dykumos pakraščio. Stovi ir 
šaukia, bet ne visi girdi, ne visi klauso. Jau 
dvidešimt šimtmečių praėjo nuo Jono 
Krikštytojo laikų, pasaulyje yra arti bilijono 
krikščionių, tačiau dar ir dabar Dievo žodžio 
skelbėjai panašūs į tyruose šaukiantį balsą.

Kartą mokykloje klausiau vaikų, kuo jie 
norėtų būti baigę mokslą. Vieni sakėsi nori būti 
gydytojai, kiti inžinieriai, kiti aktoriais, 
sportininkai, bet nė vienas jų nepasisakė norįs 
būti kunigu ar vienuoliu. - Ar tai nėra ženklas, 
kad gyvename dvasios tyrlaukiuose? Visi bėga, 
pluša, skuba, kad tik daugiau užsidirbti, o 
nesirūpina dvasiniu gyvenimu. Ir pabandyk tu 
jiems ką pasakyti - Atsakys taip kaip man atsakė 
vaikas, kurį pabariau už rūkymą. Pamatęs

dvylikoj ar trylikos metų berniuką 
rūkantį, pradėjau jį gėdinti, aiškinau, kad 
rūkalai kainuoja ir sveikatas kenkai. 
Bandžiau priminti ir gydytojų įspėjimą, 
kad rūkant galima gauti plaučių vėžį. O 
man jis atsakė: “Mano senelis gyveno 90 
metų”. “O ar jis rūkė?” - paklausiau 
manydamas, kad mano įrodinėjimai 
pradedą veikti. Jis gi man atsakė “Aš 
nežinau, ar jis rūkė, bet ilgai gyveno dėl 
to, kad nekišo nosies į kitų reikalus.” Štai 
atsakymas kunigui: “Nekišk nosies kur 
nereikia^. O toks atsakymas kyla iš šio 
meto bendro įsitikinimo , kad net ir 
klyst st nčio neverta perspėti. Neverta, nes 
gali kauti mušti. Todėl žmonės ir bijo 
pasakyti tiesos žodį į akis... Pasakojama, 
kad (senais laikais išįmintingasis 
Diogenas dienos metu vaikščiojo Atėnų 
miesto gatvėmis su žiburiu rankose. 
Praeiviai klausinėjo, kojis ieškąs. Juokėsi 
iš jo. (Diogenas nekreipė dėmesio į 
besijuokiančius tik pasakė, kad jis ieškąs 
žmogaus. “Kvailas tu, ar ką? - Pilnos 
gatvės'žmonių, o tu žmogaus ieškai, 
juokėsi atėniečiai. O Diogenas atsake: 
“Žmonių yra daug, bet nėra žmogaus.”

Taip ir šiais laikais. Daug yra 
pakrikštytų, bet ne visi vykdo Kristaus 
mokslo reikalavimus. Tik nuoširdus ir 
gyvas tikėjimas gali pakreipti žmonijos 
gyvenimą teisinga kryptimi.

Besiruošdami Kalėdų šventėms, 
pagalvokime, ar mes esme tikri Kristaus 
pasiuntiniai. Ryžkimės lyginti kalnus - 
puikybę ir savanaudiškumą, pavydą ir 
pykti. Gerais darbais užpilkime 
neveiklumo slėnius ir lyginkime savo 
charakterį. “Šviesa ir Gyvenimas”

Labai gėda kunigėliui 
prisipažinti, kad niekad 
nenorėjau ir toliau nenoriu 
būti šventuoju. Mat manoji 
pažintis su šventaisiais buvo 
keistoka. Visada žinojau 
apie šv. Kazimierą ir

niekada netikėjau, kad jis būtų buvęs toks 
rankas nuleidęs, kaip vaizduojamas 
šventuose paveikslėliuose. Nuo vaikystės 
„pažinojau” šv. Pranciškų AsyžietLkurį 
pripažįsta visas pasaulis, ne tik katalikai 
ar krikščionys. Ne vien dėl jo meilės 
Dievo kūrinijai, bet ir dėl to, kad (javo 
baimes nugalėjo pabučiuodamas 
raupsuotąjį. Ir nuo jaunystės skaitydavau 
šv. Augustino raštus, širdį derinančius su 
protu, mokymą - su tikėjimu, 
atsakomybę - su asmeniu. Pal. Jurgis 
Matulaitis norėjo sudegti kaip žvakė

Viešpaties pavyzdžiu, uoliai 
ir ištvermingai kitus branginti 
ir gerbti.

Kartą pajūryje vargingos žvejų 
parapijos kleboną sustabdė 
jaunavedys, savo rankomis

pasidirbdinęs žvejybinį plaustą. Prašė 
kunigo pašventinti burlaivį. Užuot 
pašlakstęs ir nuskubėjęs toliau į darbus, 
klebonas tarė: „Šis laivelis jau yra šventas. 
TU jį sukalei iš meilės savo žmonai, 
laukiančiai jūsų pirmo vaikelio, ir ryžtiesi 
kasdien plaukti į jūrą šeimynėlės išlaikyti.” 
Kunigas žinojo, jog pašventinti katalikams 
reiškia vandens apeigomis, kryžiaus ženklu, 
malda pripažinti, jog daiktas, vieta, valgis ar 
gėrimas jau yra šventi dėl tikėjimo dvasia į 
juos įdėtos meilės ir dėkingumo Dievui.

Kristui ir Jo Bažnyčiai - čia jau įdomu, 
nes nori degti, nebūti toks nuobodus, 
kaip dauguma šventųjų atvaizdų.

Norėdamas iš šventųjų gyvenimo iškošti, 
kas gi būtų šventumas, susidūriau su 
kliūtimis. Štai šv. Simonas Stulpininkas, 
pamaldžių žmonių aptarnaujamas, bene 
50 metų ištupėjo ant aukštos kolonos. Aš 
neišsėdžiu nė 50 minučių pamokslo ar 
paskaitos. Arba šv. Pafnucijaus mokinys 
vienuolis iš paklusnumo už uodegos 
partempė liūtę. Visų pirma tų liūčių pas 
mus nedaug, o kai vaikystėje kartą 
parnešiau šešką už uodegos, turėjau 
išmesti savo drabužėlius ir pakartotinai 
nusiprausti.

Jėzuitai turi tokį šmaikštų posakį, kurio 
nereikėtų viešinti - „Esama dviejų rūšių 
jėzuitų: šventųjų ir su jais gyventi turinčių 
kankinių.” Gal todėl, kad šventybė erzina 
tokius trapius ir silpnus kaip šias eilutes 
rašantysis. Arba kad šventųjų teisumas 
atrodo gyvenimiškai nelankstus 
norintiems kaip vijurkams įsisukti Dievo 
karalystėn.

Šventumą „nustatyti” padeda apaštalas 
Paulius, vadindamas mus šventaisiais 
dar prieš sugalvojant krikščionio vardą. 
Pauliui šventumas - ne dorinis gerumas, 
o pasišventimas. Ir ne tik: šventieji - 
Dievo „numylėtieji”. Šventi ne dėl to, kad 
rankas sudėję „stingsta”, o todėl, kad
Dievas juos išrinko ir pašventė: žmogus 
iš paskutinių jėgų tik stengiasi sekti

Tokia šventumo nuojauta labai padeda, kai 
šventiname namus, būstą. Juk kambarėlis ar 
namas yra ne žvėrių lindynė, o iš meilės kaip 
kregždučių sulipintas žmonių, kurie 
stengiasi vienas kitą ištikimai mylėti ir 
viltingai pasikliauja Viešpaties globa.

Kartą skaučių stovykloje mažos mergaitės 
atnešė meškiuką, skirtą iškyloje 
susižeidusiai ir ligoninėje gydomai sesei 
skautei. „Ar galima pašventinti?” - klausė 
stovyklautojos, dedamos pliušinį žaislą ant 
Mišių altorėlio.

Spėčiau, kad dauguma tikrų šventųjų 
nežinojo, jog jie ar jos buvo tokie šventi, kaip 
žmonės dabar juos vaizduoja. Jie paprastai 
save laikė dideliais nusidėjėliais, jautusiais 
skirtumą tarp didžios, dosnios Dievo meilės 
ir menko žmogaus pajėgumo visu savimi į ją 
atsiliepti. lai gali būti tikresnis šventumo 
matas negu apsiblausęs šešėlis pusiau 
primerktomis akimis.

Kai nuo sunkios ligos mirė 35-erių metų 
daug žadantis ir labai mėgstamas jėzuitas, 
laidotuvių pamokslininkas apsiribojo 
kukliu teiginiu: „Edis buvo Dievo draugas”. 
Reikėjo suprasti, kad jis priėmė Dievo 
bičiulišką bendravimą svarbiuose ir 
kasdieniuose gyvenimo reikaluose, tiesiog 
savyje ir savimi žmonių bendruomenėje.

Šventa yra Pasaulio šviesa. Šventi jos 
spindulėliai.

„Artuma”
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Kristaus Valdovo šventės proga 
Šiai šventei nerandam tokio reikšmingumo, 
kokį teikiam Kalėdų ir Velykų šventėms. O, 
visgi, kai su Pirmąja Komunija amžinai 
susijungėme su Kristumi, tai viena diena 
švenčių sąraše turėtų būti skirta Kristaus 
pasiuntinybės gvildenimui. Kai Kalėdomis 
švenčiame Kristaus gimimą, Velykomis - 
žmonijos atpirkimą, tai Kristaus Valdovo 
šventėje turėtume ypatingai rūpintis Kristaus 
gyvenimu mūsų gyvenime.

Jei šiandien krikščioniškai 
katalikiškoje Lietuvoje tautinis ir valstybinis 
gyvenimas klostosi be Kristaus, ir krikščionys 
Lietuvoje jau balsuoja už 45-kerių ideologijų 
tikėjimus, tai ar nuostabu jei įstaigose ar 
valdininkų sąžinėse atsiranda susigundymų 
puvėsiai, angliškai sakant - korupcija? Jei 
Lietuvos Konstitucijos globoje vyksta 
įstatyminiai piktvaliavimai, ar tai yra Dievo 
bausmė Lietuvai? Ne, tai yra tik Lietuvos 
inteligentų plėšymasis ar tarp savo ir Rytų, ar 
tarp savo ir Vakarų, ideologijų, jiems visiškai 
nepaisant, kad Lietuvio siela amžiais turėjo 
savo motą. Užtai visokioms ideologinių 
tikėjimų partijoms sekasi suskaldyti lietuvių 
protingumą ir vienybę. O partijos, turėdamos 
savo įstatus ir jų įgyvendinimo režimą, jau 
statosi žmonių protingumo atstovėmis ir 
vadovėmis. Todėl bedievystėmis partijos 
naudojasi kaip Dievo pakaitalais. Bet 
dieviškasis politinis visuotinumas reikalauja 
laikytis Amžinosios Tiesos, Pirmuoju 
Dekalogo įstatymu įsakydamas Jį 
tikintiesiems neturėti kitų autoritetų, 
mokytojų nei vadų prieš Jo veidą. Deja, 
politiškai mėtydamiesi tarp Vakarų ar Rytų, 
ir Lietuvos valstybininkai veda lietuvių tautą 
į pirmatų sumaištis taip, kaip tas vystosi 
Vakaruose. Tad ką krikščionys daro 
balsuodami už skaldančias partijų tikybas?

Balsuodami už partinį tikėjimą, 
manome, kad cezariui atiduodame kas 
priklauso cezariui. Taip darydami 
bedieviams atiduodame savo teises, ir jie mūsų 
vardu leidžia dorovingumui kenksmingus 
įstatymus: valstybės gali pasirinktinai 
kariauti, investuotojai gali nesąžiningai elgtis, 
su nusikaltėliais daromos santaros, ir pan. 
Tuo tarpu Kristus šaukia tikinčiuosius steigti 
Amžinosios Teisybės Santvarką ir pradėti 
naują gyvenimo būdą. Kodėl krikščionys 
lieka kurti Kristaus balsui? Reikėtų manyti 
todėl, kad jie nesupranta Evangelijos. 
Evangelijoje, gi, galima rasti daug ypatingų 
mokymų ir pasiūlymų laimingam gyvenimui 
ir gyvavimo tobulinimui.

Pirmasis tų pasiūlymų yra savo 
pašaukimo uždavinių įsisąmoninimas. Iki 
tas, kas visais protingumo ir darbštumo 
atvejais yra šviesėjimas, laisvėjimas ir 
tobulėjimas. Tėve Mūsų maldoje gyvenimas 
yra rišamas su duona ir gyvybe, sąmoningumu 
apie nusikaltimus ir gyvenimą be jų. Štai, 
dangiškasis socializmas.

Kitas Kristaus ir Evangelijos 
mokymas - tai susijuosimas artimo ir tiesos 
meile. Kristus iš tikinčiųjų reikalauja 
nenusikalsti Šventajai Dvasiai; reiškia, turime 
tikslumą pildyti taiką, gerbti artimą ir 
gyventi gerais darbais. Štai, dangiškasis 
komunizmas.

Bet vykdomasis Kristaus 
reikalavimas Jo viešpatystės steigime yra 
tarnystė. Su Pirmąja Komunija esam 
pašaukti būti Kristaus bendradarbiais. Tad 
savo bendrųjų uždavinių įgyvendinime turime 
vieni kitiems būvyje ir sunkumuose ateiti į 
talką. Šią tarnystės sąlyga tiesiame Kristaus 
taikos viešpatystei kelius ir statome tiltus tarp 
Dangaus ir Žemės. Štai, šventasis 
imperializmas.

Kristus yra visos krikščionijos vadas 
ir mokytojas. Ikčiau tokiu Jis apsireiškia tik
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KUNIGŲ KUNIGAS
per Jo sekėjus: krikščionys yra Kristaus 
širdimi ir rankomis. Tačiau Kristaus 
pasiuntinybėje nėra įstaigų ar titulų 
išlaikymas; šie yra tikinčiųjų atsakomybė. 
Jo pasiuntinybėje - visą žmoniją paruošti 
tobulam gyvenimui.

Idant labiau sektųsi skleisti 
Kristaus tarnystę žmonijoje, galingesnieji 
Kristaus pasekėjai vis ir vis ieško Kristaus 
pirmavimui pateisinančių titulų. Taip 
Kristus jau vadinamas mūsų dieviškuoju 
broliu, nes žemiškose skriaudose ir 
kančiose žmonėms reikia užjaučiančio 
pagalbininko. Taip Kristus jau vadinamas 
vadu - ganytoju, nes jo pasekėjams reikia 
globėjo. Taip Kristus buvo vainikuotas 
Valdovu, nes jo pasekėjams reikėjo gynėjo, 
ypač, kad Apokalipsėje Jis vaizduojamas 
su iš Jo burnos išeinančiu dviašmeniu 
tiesos žodžio kalaviju... Vienok, kai 
nusiviliame visokiais žmogiškaisiais 
titulais, tai jų rinkimasis religiniais 
atvejais lygiai blunka... ir skaldomės 
išsiskirdami asmeniškumais: “Aš už 
taiką”. “Aš už gailestingumą”. “Aš už 
Žmogaus teises”...Bet Kristus nėra 
pasidalijęs! Atrodo, nesuprantame, kad 
asmenybę sukuria daugybė dorybių, juo 
daugiau jų turime - tuo pranašesniais 
esame. Deja, su nenuovokomis 
pasimetame teisybingume.

Tad ar stebėtina, kad 
pasaulėžiūroje žmonės renkasi 
“neutralumus”? Ar ne su tokiomis 
bedvasėmis nuotaikomis kasdieninėje 
buityje pasitinkame Kristaus Valdovo 
šventę? Tokiu būdu eiliniams 
krikščionims pasidaro visai patogu likti 
niekuo politikoje ir filosofijose. Ir 
lengvabūdiškai sakome: išrinkom 
valdžią, tegu ji rūpinasi. Bet ar 
orientuojamės, ką tuo pasakymu tariame? 
O gi tariame, kad nesiryžtame būti “žemės 
druska”, atsisakome klausyti Kristaus 
kvietinio būti Jo pasiuntiniais, 
nusigręžtame nuo bendradarbiavimo su 
Dievu žmonijos gerovės kūryboje. Nes 
patys nesidomime valstybinių įstatymų 
tikslumu. Ar ne taip krikščionys 
Lietuvoje leidžia ideologijoms kelti 
įstatyminę netvarką, o užsienyje 
partizanauja viena kitų nemėgstančioms 
partijomis? Tbisingumas ir tikslumas nėra 
nei partijų nei religijų nuosavybė; tai 
Kūrėjo dovana Žmogaus protingumui, 
idant pats žmogus asmeniškai būtų 
atsakingas už savo valią ir balsą būvio 
gerinime. Tiktai taip susitvarkę galim 
atiduoti Dievui kas Dievo, mokslui - kas 
mokslo ir gyvenimui kas gyvenimo.

Kiekvienas titulas turi savo 
pašaukimą ir pareigas, tad ir savąjį 
autoritetą. Štai keletas pavyzdžių. Dievas
- amžinosios išminties autoritetas. Tėvas
- šeimos. Motina - vaiko. Teisėjas - 
įstatymų aiškinimo. Seimo nariai - 
žmonių teisių sustatymo. Krikščionis - 
apaštalavimo. Ir visi šie autoritetai yra 
po Tobuliausiojo Autoriteto - Dievo 
valdžia.

Tad dabar klauskime, o koks yra 
kunigo autoritetas? Kunigo autoritetas 
yra valdymas. Kadangi noriu matyti 
Kristų ne “Karaliaus”, bet “Kunigų 
Kunigo” autoritete, tai pagvildenkim šio 
titulo reikšmingumą.

Kuomet krikščionybė 
katalikybės titulu - gavo Lietuvos 
kunigaikštystėje apaštalavimo įteisinimą, 
D.L.K. Vytautas ėmė lietuvišką valdovo 
titulą “kunigas” ir atidavė jį krikščionių 
dvasininkų pavadinimui. Taip darydamas, 
Vytautas įstatė Bažnyčios valdininkus būti 
ir valstybiniais tarnais. Užtai parapijinėse

Jonušienė

Žiniasklaidoje pastaruoju metu 
jaučiama gerokai paūmėjusi reakcija, 
neigiamas požiūris į emigrantus kaip 
žmones, vien dėl sotesnio kąsnio kone 
išduodančius tėvynę. Kai kurie savo šalies 
piliečius rūšiuoti pamėgę poetikai atvirai 
ir niekinamai atsiriboja nuo tų, kas, net 
nesvarbu dėl kokių priežasčių, šiuo metu 
gyvena už Lietuvos ribų. Nejučia, po 
truputį, bet kryptingai formuojama viešoji 
nuomonė, jog nėra jokio reikalo tais 
žmonėmis rūpintis, kad išvažiuoja 
padugnės, o nutekantys protai - menkas 
nuostolis.

Taip yra sąmoningai apeinama 
tikroji problema, rimtas ir mažai tautai 
itin opus reiškinys - emigracija. Nes, 
pripažinkime, suvaldyti jos nesiseka. Tiek 
įstatymus leidžiančiajai, tiek vykdomajai 
valdžiai vien tekalbant ir bejėgiškai 
skėsčiojant rankomis, Lietuva vis dar 
išsivaikšto, vis dar tirpsta kaip ledokšnis 

bažnyčiose būdavo surašomi gimimų, 
santuokų ir mirčių metrikai. Kuo mes, 
lietuviai, istoriškai ir europietiškai 
nesidomim ir nesigilinam, tai kad 1500- 
šimtaisiais metais po Kristaus visas 
Europos šiaurinis Pamarys, nuo Lietuvos 
ligi Airijos, valdėsi kunigais. Užtai 
vokiečiai turi žodį kionig, anglai turi king, 
o airiai - kuning. Net rusiškasis kniaz 
atremtas j kunigas. Tbkiu būdu lietuviškas 
titulinis terminas kunigas istoriškai riša 
dvejopas valdžias Lietuvoje: valstybinę ir 
religinę. Šitas ryšys itin susiliejo ir išliko 
Lietuvio žemėse ir lietuvių kultūros 
apimtyse. Tegu Didysis Kunigai rštis ir 
panaikino valstybės valdytojo (■ k migo - 
titulą, bet kunigo vaidybinis svoriu išliko 
kunigų kunigo - kunigaikščio /titule 
valstybiškai, ir dvasios vado - kunigo 
“tėvelio” titule - Lietuvos Bažnyčioje.

Thčiau “karaliaus”, kaip karo vyro, 
titulas nėra lygus kunigo titului; jis 
visuomet, net ir Vakaruose, buvo žemiau 
kunigo. Thd kai popiežius Jonas Paulius 
II-sis lankėsi Lietuvoje, jis “karalium” 
vainikuotą Mindaugą pavadino tikruoju 
karaliaus titulu - karvedžiu.

Tuo tarpu pagal lietuvišką 
kunigaikščio titulo sampratą, Mindaugas 
jau prieš karūnaciją buvo kunigų kunigas - 
valdovų valdovas. Reiškia, su “karaliaus” 
titulu Didysis Kunigas buvo nužemintas 
ligi... ‘kareivio’... Tikriausiai jau anuomet 
lietuviai suprato “karaliaus” titulo 
neprimtinimą, užtai nei Gediminas, nei 
Kęstutis su Algirdu... po Mindaugo
neieškojo karališkumo bet toliai! titulavosi 
savarankiais kunigaikščias. Kai Didysis 
Kunigaikštis Vytautas ieškojo karūnos, jis 
jos ieškojo ne dėl savęs aukštinimo, bet dėl
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Širdžių emigracija
(Sutrumpinta iš Bernardinai.it) ’ < 

pavasario saulės spinduliuose. Paprasčiau to 
nematyti, baksnoti aplinkui, lieti pyktį ant 
nepatriotiško jaunimėlio ir nesusipratusių 
brandaus amžiaus žmogelių. Dar geriau - siųsti 
juos visus kuo toliau... Kitaip tariant, visa kaltė 
ir nemalonumai tenka pasekmėms, o ne 
priežastims, dėl kurių tos neigiamos pasekmės 
randasi. Be jokios abejonės, 
kenčiantysis sunkumus ir vergaujantis 
tėvynėje, niekur kojos nekeliantis 
ultrapatriotas verti pagarbos. Bet galima, o 
ir reikėtų suprasti kitus tos pačios tėvynės 
vaikus - emigrantus. Kas paneigs, kad didžioji 
jų dalis yra išprovokuota ieškoti savo vietos 
gyvenime, skaudama širdimi blaškantis po 
pasaulį.

Kas provokuoja, niekam ne paslaptis - 
jauna, savo vietos pasaulyje taip pat dar ieškanti 
valstybė: skurdas; korupcija; biurokratija; 
atšiauri atmosfera, pradedant valdžios 
koridoriais, baigiant aptarnavimo kokybe 
kavinėje ar parduotuvėje; nepasitikėjimas 
švietimo sistema; viešoji erdvė, pilną 
patrauklių šiandienės išeivijos gyvenimo 
pavyzdžių; nemalonus klimatas, tiksliau, šalies 
nepritaikymas tokiam klimatui (visur šalta,

(Nukelta į 3 psl)

Lietuvos nuo Lenkijos atskyrimo.
Anglosaksai, germanai ir airiai iš senų 

senovės valdėsi kunigais, ir šiandien jų valstybių 
galvos taip vadinasi, jei dar jos sėdi soste. 
Klausimas: iŠ kur lietuviams buvo išneštas ir 
primestas “karaliaus” titulas? Tad jei per 
nesusipratimą lietuviai nužemino vieną savo 
valstybės galvų nuo valdovų valdovo ligi 
karvedžio, ir jei šiandienos lietuviai Kristų 
pagarbiai vadina ‘karalium’ - tai teisybiškai, tad 
ir logiškai, ar nežeminame Kristaus vadindami 
jį karvedžiu? Vokiečių, anglų ir airių kalbose 
Kristus šiandien yra tituluojamas Kunigu-King 
arba Kunigų Kunigu,“The King of Kings”, bet 
ne “Karvedžiu” - ne “Warlord”.

Ne tik Lietuvai, bet ir pasauliui reikia 
išbristi iš “demokratinių” nedorybių. Kai 
valstybingume vienvaldžiai - monarchai yra 
monopolistų stumiami lauk iš galybinių 
užmojų - tokie stumdytojai gali būti daug 
žiauresni žmonijai atsistoję prie galybės vairų - 
jie tai daro garbindami auksą, o ne teisingumą. 
Tad suteikdami Kristui dvigubai teisingą 
valdoviškumo titulą, turėtume tvirtesnį akstiną 
visa atnaujinti Kristuje ne tik dvasios 
pasaulyje, bet ir valstybingume. Kristus, 
tituluojamas Kunigų kunigu, jungtų 
amžinuosius įstatymus su laikinaisiais. Ar 
įsivaizduojame kokią pasaulinę teisybę skelbtų 
gyventojais ir teritorija mažytė Lietuva, kai 
Lietuvos valstybininkai krikščioniškiau ir 
visuomeniškiau vykdytų savo pareigas liaudies 
ir teisybės tarnyboje? Tai su kokiomis 
iškilmėmis ir prasmingumu tuomet švęstame 
valstybingumo ir Kristaus viešpatingumo 
šventes!

Tiomet giedria širdimi galėtume tarti: 
“Tau, Kunigų Kunige ir Viešpačių Viešpatie 
Kristau, mūsų ištikimybė, ir Thvyje mūsų viltys!

Elena Lomsargienė-Bulienė

i
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Trumpos žinios iš Lietuvos

. Iš 49 kandidatų, žurnalas “The Economist”, 
paskyrė Lietuvos Respublikos prezidentą 
Valdą Adamkų - Metų Europietį!

Kęstutis Girnius. V. Putino pastabos - keliančios nerimą 
Kalbėdamas 5 tūkst. savo šalininkų mitinge (2007-ll-23)Maskvoje Rusijos prezidentas 
išrėžė piktą, paranoja atsiduodančią kalbą. Kliuvo Vakarams, bet labiausiai jo politiniams 
priešininkams.
• Tbmas Čyvas. Alternatyva be dantų
Vykusiame Tėvynės sąjungos (TS) tarybos posėdyje (2007-11-21) TS pirmininkas 
Andrius Kubilius apžvelgė politinę padėtį Lietuvoje. Jis teigė, kad kiti metai Lietuvai 
bus sunkūs, ir išskyrė tris didžiausias problemas - energetika, infliacija ir įtampa dėl 
šalies biudžeto. (Iš Bemardinai.lt)

Lietuvos lenktyninkai apgailestauja, kad jų laimėjimai 
nebuvo deramai įvertinti

Šie metai buvo džiaugsmingi Lietuvos automobilių sporto 
mėgėjams. Automobilių kroso Europos čempionu tapo Šakių 
techninio sporto klubo (TSK) narys Nerijus Naujokaitis, o jaunasis 
Plungės ASK “Ketore tekene” lenktynininkas Martynas Padgurskis 
automobilių ralio kroso pirmenybėse iškovojo bronzos medalį ir 
buvo apdovanotas “Metų atradimo”prizu. Į pirmąjį automobilių 
kroso dalyvių dešimtuką pateko dar du Lietuvos lenktynininkai. 
Klaipėdietis Paulius Pleskovas užėmė ketvirtąją vietą, o kaunietis 
Aurelijus Simaška penktąją. Simas, kaip jį vadina draugai, -1999 
m. Europos čempionas. Jaunas šakietis Šarūnas Glikas, dalyvavęs 
tik 5 iš 11 etapų, buvo tryliktas. Mykolas Sakavičius, “VL”

Širdžių emigracija
(Atkelta iš 2 psl)

drėgna; šildymo kainos - pasakiškos; būstai 
menkai renovuojami; kurortai - vėsūs ir 
trumpalaikiai; artritai ir peršalimo ligos - 
nuolatinės, o kokybiškas gydymas - 
garantuotas nebent Konstitucijoje...)

Laisvoji senoji Europa gal ir 
nebesvaigsta, bet neseniai išlaisvėjusi mūsų 
dvasia taip pat kelia sparnus skrydžiams po 
platųjį pasaulį. Pagaliau prisiminėme savo 
vidines būsenas. Nebevengiama pripažinti, 
kad ir mums nesvetimos egzistencinės 
problemos, kad dažną slegia susvetimėjimas, 
nereikalingumo jausmas, apatija, įvairūs 
nusivylimai. O permainų, naujovių, savęs 
išbandymo siekiams, kūrybiniams, 
meniniams ieškojimams gimtoji šalis kartais 
tiesiog per maža.

Lietuvos valdžia ir tikriausiai 
nemenkai finansuojamos emigrantams 
susigrąžinti skirtos organizacijos turi tai 
žinoti. Dideliais Lietuvos statybininkų 
atlyginimais bent jau pastarosios rūšies 
kosmopolitų neparviliosi. O daugiau 
pasiūlyti nelabai yra ką.

Todėl ar nebūtų protinga svečiose 
Šalyse šaknis suleidusius autoritetingus 
verslininkus, karjeros specialistus, 
menininkus, mokytojus, medikus, 
vadybininkus, net gabiausius darbininkus 
laikyti mūsų šalies taikos, kultūros, verslo, 
amatų ar net busimosios Europos kultūros 
sostinės Vilniaus ambasadoriais? Netikiu, 
kad kuris nors lietuvis atsisakytų tokio 
statuso ir tokios visuomeninės, 
bendruomeninės veiklos. Ir netikiu, jog 
negalima visų tų žmonių suskaičiuoti, surasti, 
paskatinti gražiai ir prasmingai misijai. Patys 
jie gal nė nedrįsta to tikėtis.

Dar turėtume suprasti, kad norime to 
ar ne, mūsų kraujo broliai nuo neatmenamų 
laikų vaikšto ir visada vaikščios Niujorko,

Pagal Jungtinių Tautų 
organizacijos Tarptautinis žemės ūkio 
plėtros fondo ir Amerikos plėtros fondo 
tyrimą 2006 m. emigrantai į Lietuvą 
persiuntė 207 milijardus dolerių. Ši suma 
būtų dar didesnė, nes kai kurie emigrantai 
pinigus perduoda per draugus, 
pažįstamus, autobusų vairuotojus.

Šiemet emigrantai persiuntė į 
Tėvynę 301 milijardą dolerių.

Palyginus per tris paskutinius 
dešimtmečius (1980 m. persiųsta 18,4 
milijardų dolerių)

Toronto, Sidnėjaus, Maskvos gatvėmis, 
braidys Aliaskos sniegynais ir Afrikos 
smėlynais. Laisvi, talentingi, smalsūs, 
darbštūs lietuviai tokie bus ir kosmose.

Kaip ir daugeliui šių dienų 
Lietuyos piliečių, mano šeimai emigracija 
- jautri ir skaudi tema. Galėčiau daug 
prirašyti, bet verčiau pacituosiu neseniai 
perskaitytas kažkada Brebersdorfe, 
Antano Maceinos tremties vietose 
apsilankiusio Vaidoto Daunio mintis: 
„Tikėjimas ir vietovaizdis čia lydo vienas 
kitą kaip du taurieji metalai, jie lydo tave, 
tu čia esi lydinys. Iš kitos egzistencinės 
kiaurymės gimsta tai, ką aš vadinu 
krikščioniškosios akistatos sprendiniu. 
Čia gimsta - iš neeilinės asmeninės 
patirties - krikščioniškojo tikėjimo 
kokybė, pairi - kaip malonė - suteikia 
žmogui galimybę pasistatyti namus 
laikinybėje. Kokie yra prasmingi žodžiai: 
svetimoje žemėje gyventi kaip tėvynėje!” 

Nuoširdžiai linkiu šito savo 
dukrai, keliems giminaičiams, draugams 
ir pažįstamiems, taip pat šimtams bei 
tūkstančiams kitų tautiečių, keistai 
įstrigusių artimose ar tolimose svetimose 
žemėse, susikūrusių ar tebekuriančių jose 
sau namus ir antrąją tėvynę. Tfeneskaudina 
jų benamystė ir nedraugiški Lietuvos 
atodūsiai.

Kartu jiems šiek tiek pavydžiu, nes 
tikriausiai ne šiaip sau sakoma, kad dideli 
žmonės dažnai gyvena tarp kelių kultūrų. 
Ir viena kultūra yra turtas, o kelios - 
keliagubas turtas. Nepavydėkime. 
Nepykime. Neskaldykime. Dalis jau 
sugrįžo arba grįžta. Daug pamatę, 
patyrę, išmintingi ir kūrybingi pasaulio 
piliečiai. Kiti dar sugrįš. Jeigu ne 
fiziškai, tai savo darbais, kūriniais, 
mintimis. Susitikti, pabūti, prisiliesti. 
Visa tai- istorijos, atstumų ir laiko, 
force majeure negailestingai žalojamas, 
tačiau nedalomas tautos kūnas.

Jaunimas pasipriešino verslininkui
Į pilietinę akciją pakilęs Kuršėnų (Šiaulių r.) jaunimas įrodinėjo, jog ir jie yra 

pilietinės bendruomenės dalis.

Nijolė Petrošiūtė
“Valstiečių laikraštis” (VL) žurnalistė

’’Amfiteatras” Palaikė jaunimą

Poilsiavietė, vietos gyventojų labiau 
žinoma kaip “amfiteatras”, Ventos upės 
pakrantėje atsidaro 2000-ųjų vasarą, kai 
Šiaulių rajono kūrybinės raiškos centras 
vaizdingoje vietoje esantį brūzgyną 
sumanė paversti patrauklia poilsio vieta. 
Nuo to karto kiekvieną vasarą 
“amfiteatre” jaunų žmonių pastangomis 
atsirasdavo vis kas nors naujo. Aplink 
gražiai sutvarkytą aikštelę “išdygo” dailūs 
suoliukai, laužavietė, pradėtas akmenimis 
grįsti takas, vedantis prie kuršėniškių 
pamėgtos Ventos užtvankos. 2002 metais 
prie “amfiteatro” puoselėjimo prisidėjo 
grupė Olandijos jaunimo. Ypač daug 
gražių darbų nuveikta šiųmetę vasarą, kai 
vaikinai ir merginos, vykdydami projektą 
“Žalia žalia per visą dangų”, “amfiteatre” 
vėl statė suoliukus, o šalia jų - 
šiukšliadėžes, išgrindė takelį, sutvarkė 
laiptus, atkasė senąją poilsio aikštelę ir t. 
t. Kartu jie organizavo diskusiją su vietos 
valdžios atstovais, kurios metu buvo 
aptartos “amfiteatro” išsaugojįmo ir 
puoselėjimo galimybės. Diskusijos metu 
paaiškėjo, jogjaunimas ta tema turi tiek 
idėjų, kad ir pačią Ventą jomis užtvenkti 
galėtų.

Rado suniokotą

Tačiau spalio viduryje kuršėniškiai, 
užsukę j seniai savo pamėgtą poilsio vietą, 
tiesiog žado neteko - “amfiteatro” šlaitas, 
poilsio aikštelė bei takelis, vedęs prie 
užtvankos, buvo užverstas žemėmis, 
akmenimis bei betono blokais. Iš 
sunkvežimių verčiamas gruntas buvo 
negailestingai suniokojęs krūmus bei 
medžius, visiškai sugadintas šlaitas. 
Netrukus buvo išsiaiškinta, jog šitaip 
barbariškai su jaunimo triūsu pasielgė 
vietos verslininkas Artūras Tlipikas, mat 
jis panoro praplėsti savo restorano 
aikštelės ribas.

Į tokį verslininko poelgį jauni žmonės, 
kaip ir dera karštoms širdims, reagavo 
audringai. Prie verslininko A-Tupiko 
restorano, nešini plakatais, atžygiavo 
būrys jaunimo - moksleiviai, studentai, 
jaunimo organizacijų atstovai ir kt. - 
išreikšti savo pasipiktinimo ir pasakyti, 
jog jie su tokiais dalykais nesitaikstys. 
Protestuotojai rankomis susikibo į ilgą 
grandinę, kuria apjuosė “amfiteatrą”, tuo 
norėdami parodyti, jog jie apsaugos savo 
poilsio zoną nuo tokių verslininkų. 
Stipriai susikibusios rankos kilo į viršų, 
taip sudarydamos gyvąją sieną. Paskui 
vaikinai ir merginos, savo protesto akciją 
pavadinę “Kovokime už savo erdvę”, 
nusileido į patį “amfiteatrą”, kur, čiupę 
pirštines bei maišus, ėmė rinkti šiukšles. 
O kai darbas buvo baigtas, aikštelėje 
pasirodė Jeronimas, jaunimo sukurta lėlė 
- simbolinis “amfiteatro” sargas. 
Jaunų žmonių pasmerkimo sulaukęs 
verslininkas A.TUpikas protesto akcijoje 
nepasirodė, tik prieš tai “amfiteatre” 
besilankančius žmones išvadino 
narkomanais. Neišreiškė noro jis ir 
pabendrauti su žurnalistais, tik sakė, jog 
nieko blogo nesąs padaręs, o suniokotoji 
“amfiteatro” dalis esanti patiesjąunimo 
problema. t

Protesto akcijoje buvo nemažai ir “brandaus 
jaunimo”: mokytojų, moksleivių tėvų, rajono 
politikų. Šiaulių rajono mero pavaduotojas 
Antanas Sekreckis kalbėjo: “Labai gerai, kad 
jūs ginate savo interesus. Mes matome, kad 
jus tikrai įžeidė to žmogaus savivaliavimas, 
mes tikimės, kad jūs savo pasieksite. 
Neleiskite suardyti šitos erdvės, kurią su tokiu 
dideliu entuziazmu kūrėte”. Jaunimo 
organizuota akcija netruko į verslininko 
savivalę atkreipti ir atitinkamų institucijų 
dėmesį. Pirmieji prie nuniokoto šlaito 
atskubėjo Šiaulių rajono savivaldybės bei 
Aplinkos apsaugos agentūros darbuotojai. 
Agentūros vyresnysis specialistas Artūras 
Petrauskas iš karto atkreipė dėmesį į medžius 
bei krūmus, kuriuos suniokojo verčiamas 
gruntas. Aplinkosaugininkams užkliuvo ir tai, 
kad kartu su gruntu buvo atvežta ir statybinio 
laužo. Už tai jį vežusiai firmai buvo “išrašyta” 
300 litų bauda. Savo žodį šiuo klausimu 
turėtų tarti ir savivaldybė. Pasak 
aplinkosaugininkų, jei gruntas išpiltas ant 
savivaldybei priklausančios žemės, tai ši 
turinti imtis kokių nors veiksmų. O į 
suniokotus želdinius turinti atkreipti dėmesį 
Želdinių tvarkymo ir priežiūros komisija. 
Kuršėnų seniūnas Vytautas Gedmontas sakė 
A.Tupikui jau išsiuntęs raštą, kuriame 
nurodęs nuo valstybinės žemės nuvalyti 
gruntą iš jo sklypo. Tą padaryti verslininkas 
privaląs nedelsiant.

Atsiduoda agurkais

Su verslininku A.Hipiku Kuršėnų jaunimas 
“susikala” jau nebe pirmą kartą. Ir vis dėl to 
“amfiteatro”. Pirmasis rimtesnis incidentas 
įvyko per patį “amfiteatro" rengimo įkarštį. 
Tuomet į šlaitą ridenami keli akmenys ištrūko 
iš jaunų rankų ir pro seną tvorą įriedėjo į 
būsimo restorano teritoriją. Verslininkasjam 
padarytą žalą įvertino 500 litų ir pareikalavo, 
kad ją atlygintų stovyklos organizatoriai. 
Reikalaujama suma buvo sumokėta.

A.TUpikas rajone žinomas ir kaip politikas. 
Jis netgi po liūdnai pagarsėjusio 
V.Uspaskicho vėliava bandė patekti į Seimą, 
bet jį nustūmė “valstietė” Rima Baškienė. O 
štai neseniai verslininkas išgarsėjo, kai 
išplūdo vienos sodybos moteris, kad šios 
iškvietė policiją, kai į jų sodybą, išvertęs tvorą 
bei vartus, įvažiavo mikroautobusas, už kurio 
vairo sėdėjo “šiltutėlis” jaunuolis, kaip vėliau 
paaiškėjo, ne tik girtas, bet ir neturįs 
vairuotojo pažymėjimo. Tas mikroautobusas 
priklausė UAB “Vaistena”, kurios 
direktoriumi yra mūsų jau pažįstamas 
A.TUpikas. Šiuo metu savivaldybė sprendžia 
naują su šiuo verslininku susijusį rebusą - dėl 
Etninės kultūros ir tradicinių amatų centro. 
Mat griūvančiame Kuršėnų dvaro pastate, 
kuriame ketinama tokį centrą steigti, yra ir 
A.TUpiko nuosavybės dalis, už kurią jis 
užsiprašė tokių pinigų, kokių eilinis 
kuršėniškis nė nesusapnuotų. O savivaldybė 
tokių jų irgi nesugeba “nupiešti”. 
Tačiau jaunieji kuršėniškiai, vedami 
Kūrybinės raiškos centro bei neformalios 
jaunimo grupės “Projektomanija”, tikisi 
įveikti skandalingąjį verslininką ir vėl 
atsikovoti savo erdvę. Beje, verslininko 
narkomanais išvadintas jaunimas, nuoširdžiai 
dėkodamas visiems už jų akcijos palaikymą, 
pirmiausia padėkojo Kuršėnų policijos 
nuovadai...
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VOKIETIJA PADUOTA Į TEISMĄ
Lietuvos moksleiviams - amerikiečių pati

' <3

Tūkstančiai holokaustą išgyvenusių 
žydų palikuonių, gyvenančių Izraelyje, siekia 
kompensacijos iš Vokietijos, kad galėtų 
susimokėti psichiatrams už gydymą, kuris 
reikalingas dėl jų tėvų patirtų traumų.

Kampaniją organizuojančio fondo 
direktorius Baruch Mazor pranešė, jog Tel 
Avivo teismui buvo pateiktas neįprastas 
ieškinys prieš Berlyną. Tai pirmasis toks 
holokausto aukų “antrosios kartos” atstovų 
ieškinys.

B.Mazor teigė, jog jo grupė apie 400 
tūkst. žydų, gimusių nacių žudynes 
išgyvenusiųjų šeimose. Grupė siekia, kad 
Vokietija trejus metus 20 tūkst. žmonių 
finansuotų du kartus per savaitę rengiamus 
gydymo seansus, nes šiems žmonėms reikia 
psichiatrų pagalbos dėl tėvų per Antrąjį 
pasaulinį karą patirtų traumų.

Ieškinyje bendra suma nenumatyta, 
tačiau B.Mazor teigė, jog psichiatro pagalba 
vienam asmeniui gali kainuoti apie 600 
Izraelio šekelių ir bendra suma galėtų siekti

ORUMO SAMPRATOS IR BRAZIŪKŲ 
MIŠKO SODYBOS AURA

(Tęsinys)
Skausminga “Rūtos” odisėja

Onutės pastangomis nugabentas į 
Kauną, mirė. Brolio kūną Onutė išvogė, 
gelbėdama nuo privalomojo partizanų 
palaikų viešo išniekinimo miesto aikštėje.

O dabar darvienas ir toks žiauriai 
negailestingas likimo smūgis -kur dėtis 
likusiai vienai nesvetingame Sibire su trimis 
mažamečiais vaikeliais ir su vyro palaikais 
cinko skardos karste? Vargais negalais 
parsigavo į Lietuvą. Čia jos, kaip ir 
absoliučios daugumos represijas patyrusių 
tautiečių, vietinė kolaborantų valdžia 
nelaukė, j tėvų namus neįleido, o KGB 
viršininkas pareikalavo išsinešdinti iš 
Lietuvos per 24 valandas. Onutė pasakojo: 
„Maniau, kad išprotėsiu... Niekur 
nevažiuosiu, vežkite patys!”

Namų šeimininkė Marija paprašė 
perduoti linkėjimus savo sergančiai lagerio 
draugei Onutei gyvenančiai Marijampolėje, 
ką mudu su Stasiu ir pažadėjome. Deja, 
užsukę Marijampolėn Onutės namuose jau 
neradome. Ją ištiko insultas. Ligonė buvo 
išvežta ligoninėn ir po keleto dienų mirė.

Orumo sampratos įvairovė
Onutė Akelaitytė - Klyvienė atgulė 

šalia savo vyro Gedimino Klyvio senosiose 
Marijampolės kapinėse. Laisvės kovų dalyvė, 
Sūduvos krašto patriotė, ištikima Tėvynės 
dukra, pakėlusi begalę vargo, kančių, patyčių 
iš okupanto baudėjų ir kolaborantų valdžios, 
nepalūžo. Tačiau ji stokojo deramo dėmesio 
ir iš atsikūrusios Lietuvos valdininkų. Ją 
ypač skaudžiai žeidė jau savų biurokratų 
storžieviškumas ir teisingumo nepaisymas - 
gimtuosius namus Gulago belaisvei nebuvo 
lemta sugrįžti nei „prie ruso“, nei atgavus 
Nepriklausomybę. Partizanų ryšininkė 
„Rūta“, kaip ir jos vyras Gediminas, savo 
žmogiškojo orumo neprarado net 
sunkiausiomis teroro, vargo, pažeminimų 
sąlygomis ir gynė jį iki paskutinio atodūsio.

Paliko jos laiškai - dar vienas 
kaltinimas komunizmui, kuriuose Baltijos 
kelio dvasia ir tikėjimas Nepriklausomybės 
teisumu persipina su žmonijos gėda- 
Sovietijos ir Gulago patyčiomis iš 
žmogiškojo orumo. Mieloji bendramoksle 
ir bendražyge Onute, aš žinau, kad Tavo siela 

300 mln. eurų, jei visos aukos kreiptųsi 
dėl kompensacijos. B.Mazor, tūkstančiai 
holokausto aukoms gimusių žydų “kenčia 
nuo baimės ir nerimo, nes jie išgyvena tai, 
ką patyrė jų tėvai, tarsi tai būtų nutikę 
jiems patiems”.

Tokią žinutę perskačius "Dirvoje”, ar 
neverta susimąstyti kad Lietuva turėtų 
reikalauti iš Rusijos už mūsų nekaltas 
aukas, ten kankintas ir nukankintas. Anot 
Vytauto Landsbergio, jun. juk Antro 
pasaulinio karo pasekmių dėka kraštas 
prarado beveik visą savo inteligentiją: dalis 
pasitraukė į Vakarus ir karui pasibaigus, 
dėl rusų okupacijos, prieglobsčio ieškojo 
kitur. Kita dalis, likusi Lietuvoje, buvo 
ištremta į Sibirą be teisminių kaltinimų. 
Izraelis gavo ir gaus kompensacijas iš 
Vokietijos, o Lietuvos valdžioje sėdintys 
rusų išauklėti pataikūnai “nenori užgauti 
kaimyno" reikalaudami atsiskaityti už 
krašto žalas. Algis Bučinskas

Rūtelė - Onutė Akelaitytė-Klyvienė 
stebi iš 'Anapus mūsų žingsnius šioje 
žemėje, bet Iii atleisk man už vieną citatą, 
liudijančią orumo sampratos įvairovę 
posovietinėje visuomenėje.

Gerbiamoji profesorė Vanda 
Zaborskaįtė, pati patyrusi persekiojimų, 
apie sovietmetį rašo:....anoji sistema,
šalia viso savo pragaištingumo, teikė 
žmogui socialinio saugumo jausmą ir 
žmogaus orumo pripažinimą...” („ Įžūlios 
šmėklos“ 2007-10-23, bernardinai.lt). 
Nuo komentarų kol kas susilaikau, nors 
tema itin aktuali, bet ne šiame straipsnyje 
plėtotina. Beje, okupacijos metais apie 
„geležinio Felikso“ auklėtinių - čekistų 
„orumą ir garbę“ buvo daug kalbama ir 
rašoma. Dabar toji veika demokratijos 
pasaulyje vertinama kaip genocido 
nusikaltimas, kuriam nėra ir nebus 
senaties.

Brolių Klyvių orumas
Onutės laidotuvėse dalyvavo ir 

velionės vyro jauniausiasis brolis 
Mindaugas, taręs įsimintiną 
atsisveikinimo žodį prie kapo. Kalbėtojas 
tarp kitko pasakė, kad jis ir jo broliai 
sovietmečiu visada jautė, jog yra laikomi 
nepilnaverčiais žmonėmis. Tada vyravo 
kompartinis, vadinamasis klasinis 
požiūris į žmogų. Broliai tokiais 
nesijautė esą ir savo •mogiškojo orumo 
niekada neprarado. Klyvių šeimoje augo 
keturi broliai. Vyriausiasis Vytautas 
buvo įstojęs į Lietuvos Vietinę Rinktinę, 
pateko į Vakarus, vėliau apsigyveno 
Anglijoje, ten mirė ir buvo palaidotas.

Vytautė GINKEVIČIŪTĖ

Vizitai į visame pasaulyje garsias 
„Microsoft“ ir „Boeing“ kompanijas, 
Kongreso rūmus, Vašingtono 
universitetą, susitikimai su JAV 
moksleiviais, politikos lyderiais. Tokią 
programą „atlaikė“ Lietuvos moksleiviai, 
viešėję JAV Vašingtono valstijoje.

Dvi savaitės tolimoje šalyje toli gražu 
nepriminė atostogų., Jei tokiu tempu tektų 
gyventi nuolat, iš mūsų nieko nebeliktų“,- 
pusiau juokais kalbėjo jaunuoliai.

Kelionė - ne už gražias akis

Penki moksleiviai iš Vilniaus, Kauno ir 
Šiaulių - dvyliktokės Živilė Šimkutė ir 
Monika Peldavičiūtė bei vienuoliktokai 
Karolis Remeika, Gytenis Galkis, Lukas 
Ambrazevičius - Vašingtono valstijoje 
lankėsi pagal Baltijos šalių - JAV verslo 
ir kultūrinių mainų programą „Across 
Cultures“.

Šie jaunuoliai buvo pasirinkti ne dėl gražių 
akių. Jie aktyviai dalyvauja moksleivių 
savivaldos veikloje, taip pat yra 
nevyriausybinės organizacijos „Gelbėkit 
vaikus“ savanoriai. Kelionės išlaidas 
padengė Lietuvos verslininkai, bet dėl šios 
paramos moksleiviai turėjo susitarti patys.

JAV įgytas žinias jie pristatys savo 
bendraldasiams, jaunimo organizacijoms. 
„Svarbiausia, ką supratome viešėdami 
Amerikoje, kad visada reikia didžiuotis 
savo šalimi“,- dar visai šviežiai&įspūdžiais 
dalijosi merginos ir vaikinai, f ,

*
Nustebino kalbos .

Amerikoje įprasta, kad dalis merginų ir 
vaikinų mokosi atskirai vieni įiuo kitų. 
Lietuviai tuo įsitikino apsilankę privačioje 
mergaičių gimnazijoje „Lake Washington 
Girls-Middie School". Čia besimokančios 
paauglės juokavo, kad turi kur kas daugiau 
galimybių išreikšti save, mat jų neužgožia 
vaikinai. Bendraudamos su lietuviais 
merginos klausinėjo itin rimtų dalykų,

Vilniuje - baltistai iš 
12 pasaulio valstybių

Lapkričio 26-28 dienomis .Vilniuje 
pirmą kartą susitiko užsienio yalstybių 
universitetų lituanistikos (baltistikos)

Onutės vyras Gediminas, išleistas iš 
lagerio, ’uvo Intos šachtoje. Kęstutis buvo 
paimtas į Sovietų armiją, tarnavo 
Rytrpūsiuose ir dingo be ’inios.

Tuometinės Lietuvos pilietinę 
tautą agresyvusis pavergėjas savo 
nusikalstama veika suskaidė į tris dalis: 
didžioji - geografinėje okupuotoje 
Tėvynėje, kita dalis priverstinėje 
išeivijoje ir pats sunkiausias likimas teko 
lagerių bei tremties Lietuvai. Tbkia mūsų 
Tėvynės istorija. Aštuonioliktaisiais laisvę 
atgavusios Tėvynės metais šio 
suskaidymo ribos dar neišnyko. Ištrūksta 
ir Kremliaus pastangų tos atskitties ribas 
išlaikyti kiek galima ilgiau, (tuolatos 
maskuojant siunčiamų ar gražinamų į 
Lietuvą „gelbėtojų“ dosniai žarstomais 
tuščiažiedžiais pa • adais.

Edmundas Simanaitis 

pavyzdžiui, kaip dirba mūsų valdžia ir ar 
moksleiviai yra ja patenkinti.

Bene įdomiausia iš aplankytųjų pasirodė 
valstybinė mokykla „Alternative Nova 
School". Joje mokosi paprastose mokyklose 
nesugebėję pritapti jaunuoliai. Pažymiai čia 
nerašomi, mokytojus pasirenka patys 
moksleiviai, be to, jų rankose ir mokyklos 
biudžetas. Mokykloje netgi veikia gėjų ir 
lesbiečių klubai.

Pažintis su „Microsoft” ir „Boeing”

Didelį įspūdį jaunuoliams paliko vizitas 
pasaulinėje informacinių technologijų 
kompanijoje „Microsoft“. Čia dirba apie 18 
tūkst. žmonių. Kiekvienas darbuotojas pats 
sau nusistato tobulėjimo planą ir uoliai jo 
laikosi. Kompanija skiria daug dėmesio joje 
dirbančių žmonių gerovei ir sveikatai: jiems 
įrengtos sporto salės, visi yra nemokamai 
maitinami. „Savo akimis įsitikinome - 
sėkmingas verslas neatsiejamas nuo 
rūpinimosi kiekvienu darbuotoju“, - rimtai 
aiškino moksleiviai.

Lėktuvų kompanijoje „Boeing“ lietuviai 
turėjo išskirtinę galimybę apžiūrėti naują 
lainerį „Boeing 787“. Teigiama, kad šis 
lėktuvų modelis yra pats „draugiškiausias“ 
gamtai, t. y. degalus naudoja efektyviau nei 
kiti lėktuvai, be to, išmeta 20 proc. mažiau 
anglies dvideginio.

Kad rūpinimasis gamta šiuo metu yra „ant 
bangos“, moksleiviai įsitikino apsilankę ir 
Vašingtono valstijos Ekologijos 
departamente. „Visos atliekos yra 
perdirbamos ir tai labai pelningas verslas, - 
pastebėjo lietuviai. - Net nedidelės įmonės 
turi atliekų perdirbimo įrenginius. 
Pagamintos organinės trąšos darbuotojams 
išdalijamos kaip premijos, mat šios trąšos 
JAV yra labai brangios.“

Už pro automobilio langą išmestą šiukšlę 
amerikiečiams įprasta skųsti vieniems kitus 
policijai. Šiukšlintojai rizikuoja gauti 
nemenką baudą, pavyzdžiui, už numestą 
cigaretės nuorūką tektų pakloti daugiau kaip 
tūkstantį dolerių.

centrų lietuvių kalbos lektoriai ir studentai. 
Jie rinkosi į Tautinių mažumų ir išeivijos 
departamento bei Lietuvių kalbos instituto 
rengiamą konferenciją „Baltistikos centrai: 
pažintis ir bendradarbiavimo perspektyvos“. 
Renginyje dalyvavo 17-os centrų 
atstovai iš 12 pasaulio valstybių.

Konferencijos metu suplanuota centrų 
atstovų pranešimai aktualiais veiklos 
klausimais, buvo aptarti jų planai ir 
galimybės įgyvendinant Lietuvos vardo 
tūkstantmečio paminėjimo renginius, 
pristatomi Vyriausybės pavedimu kuriama 
lituanistikos (baltistikos) studijų ir mokslinių 
tyrimų skatinimo užsienio šalių 
aukštosiose mokyklose programa.

Studentai buvo supažindinti su 
lituanistikos mokslo sistema Lietuvoje, 
turėjo galimybę dalyvauti praktiniuose 
lietuvių kalbos mokymo užsiėmimuose, 
išsamiau susipažinti su Lietuvos istorija, 
etnokultūra, tarpusavyje pasidalinti 
lituanistikos studijų patirtimi. Siekiant 
užmegzti bendradarbiavimo ryšius, įvyko 
susitikimas su Lietuvos studentais.

(Nukelta į 5 psl)
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Lietuviškos mokyklos metų užbaigimas

T. Adamavičius

K.Celikaite

U. Kymant

V. Fedotko ši 
niokytuja-AidaG.Žilinskas 

mama

T. Sadauskas

Vilniuje-baltistai. . .
(Atkelta iš 4 psl)

Kartu su renginio dalyviais centrų 
veiklai aktualiais klausiniais diskutavo 
Seimo pirmininko pavaduotojas, 
Lituanistikos tradicijų ir paveldo 
įprasminimo komisijos pirmininkas 
Česlovas Juršėnas, Švietimo ir mokslo 
ministerijos viceministre Virginija 
Būdienė, Užsienio reikalų ministerijos 
sekretorius Laimonas Talat-Kelpša, 
Prezidento patarėja, Kultūros, mokslo 
ir ugdymo grupės vadovė Irena Vaišvilaitė, 
Lietuvos universitetų ir kitų 
institucijų atstovai.

Renginys vyko Lietuvių kalbos instituto 
konferencijų salėje. www.lietuviams.com 

Melboumo Lietuviškos Mokyklos metų 
užbaigimo programos atlikėjai, 
iš kairės sėdi: Judrina Kymantaitė, 
Kotryna Celikaitė, Kazytė Petrulytė, 
Gabrielė Naktinytė, Viktorija Fedorko, iš 
kairės stovi: Tomas Adamavičius, Stanys 
ir Rudi Saniga, Paulius ir Tomas 
Sadauskai, Gintas ir Aidas Žilinskai, 
viduryje stovi mokytojai Dovydas 
Sadauskas ir Aida Gogelytė.

(G.Kymanto nuotraukos)

Lapkričio 18, Melboumo 
Lietuvių Namuose, mažas būrelis 
šeštadieninės mokyklos mokinių 
(9 mokiniai) suruošė mokslo metų 
užbaigimo koncertą.

Prieš koncertą mokinukai 
jaudinosi, kartojosi tekstus, buvo 
susikaupę. Per metus vaikai gerokai 
paaugo, tapo santūresni.

Vyresnių klasių mokiniai 
mintinai deklamavo eilėraščius, o 
jaunesni skaitė. Išgirdome jaunųjų 
pianistų atliekamus kūrinius. 
Malonu buvo girdėti atliekant tėčio 
ir sūnaus Andriaus ir Rudi Saniga. 
duetą gitara.

Įdomiai “Meškiukas 
Rudnosiukas” spektaklėlį atliko 
Dovydo klasė - Paulius Sadauskas, 
Tomas Adamavičius, Stanys ir Rudi 
Saniga. Gabrielė Naktinytė virkdė 
smuiką. Kazytė Petrulytė jausmingai 
atliko liaudies dainą, jai 
akomponavo mamytė.

Pirmą kartą išgirdome būgnais 
atliekamą kūrinį, Judrina 
Kymantaitė pamilo būgnus ir norėtų 
tapti gera būgnininke. Linkime jai 
sėkmės. Aidas Žilinskas parinko 
kelis anekdotus apie mokyklą. 
Gintas Žilinskas su Vilniaus 
universiteto studente Lina Kuklyte, 
(kuri tuo metu viešėjo Melbourne) 
gitaromis atliko kūrinėlį. Lina taip 
pat padainavo.

Programoje gražias eiles ir 
rimtas mintis perdavė mokytoja 
Aida Gogelytė bei vienos mokinės 
močiutė, viešna iš Lietuvos.

Kiek talentingų vaikų auga 
mūsų lietuviškoje bendruomenėje! 
Neslopinkim jų, tegul jie bendrauja, 
krykštauja Lietuvių Namuose. Tik 
tas priklauso nuo tėvelių norų, kad 
nereikėtų ateityje klausytis 
priekaištų: kodėl neturiu
supratimo apie Lietuvą?

Po koncerto, programos 
paruošėja Aida Tučiūtė, tėvelių 
vardu nuoširdžiai padėkojo ir įteikė 
dovanėles mokytojams - Dovydui 
Sadauskui ir Aidai Gogelytei.

ALB Krašto Valdybos 
pirmininkė Birutė Prašmutaitė ir 
ALB Melb. Apyl. v-bos pirmininkas 
Bronius Žumeris perdavė 
mokytojams ir padėjėjoms Padėkos 
Raštą iš Romos Žakaitienės, 
Lietuvos Respublikos švietimo ir 
mokslo ministrės.

Po parengimo dar buvo 
šeimyniškai pabendrauta prie 
kavutes ir lengvų užkandžių.

Geriausios žinios, kad keli 
tėveliai susirūpino Darželiu. Net 
viena lietuvė motina, ištekėjusi už 
australu išreiškė, kad australų 
mokytoja patarė jiems atvesti savo 
mažąjį į lietuvišką darželį, nes vaikas 
galės greičiau išsivysti ir geriau 
taps vietinėje mokykloje!

Šeštadieniais, mokykloje mokosi 16 vaikų - 
Lietuvių Namuose lanko penki (8-10m.) 
pradžios mokyklos mokinukai, mokytojas 
Dovydas Sadauskas. Kiti 11-ka mokinių 
(8-13 m.) pradžios ir gimnazijos amžiaus 
lanko Victorian School of Languages, Princes 
Secondary School, Carlton. Šios klasės 
mokytoja Aida Gogelytė.

Šiais metais darželis neveikė, nes 
nebuvo iš tėvų susidomėjimo, nors ir buvo 
rasta profesinali mokytoja. Sako priežastis 
buvo, kad mokytoja silpnai kalba lietuviškai, 
o atrodo tėvai net nenorėjo prisidėti prie 
paruoštos programos! O gal iš tikrųjų yra 
kitos priežastys...

Melbourne gyvena daug šeimų su 
mažamečiais vaikučiais ir paaugliais. Sunku 
juos prikalbinti prie Lietuviškos mokyklos ir 
gaila, kad tiek daug gražaus jaunimėlio 
neišnaudoja progą bendrauti ir dalyvauti 
jaunimo organizacijose, kaip tautiniai šokiai, 
skautai, sportas ir t.t. - atrodo jaunom šeimom 
yra kiti prioritetai...

O gal pats laikas griebtis tokia 
priemone: kaip kad kunigas Bačinskas darė 
prieš 50 metų Geelonge? Jis su savo 
“volksvagoniukiu ” surinkdavo vaikus iš visų 
Geelongo miesto kampelių ir suveždavo į 
Lietuvių Namus. Ryte, po mokyklos 
pamokų, jaunimui pravesdavo sportą, 
tautinius Šokius ir skautiškus užsiėmimus. 
Gal nebloga idėja suorganizuoti 
“autobusiuką”, ir suvežti Melboumo 
jaunimėlį?..

Pasaulyje “kaip grybai po lietaus 
dygsta ir auga” lietuviškos mokyklėlės. 
Daugelis neturi patalpų ir buriasi savo 
namuose, ieškodami piniginės pagalbos 
mokyklos reikmėm. :

Sunku tikėti, kad Australijoje kur 
didmiesčiuose lietuvių bendruomenės gerai 
įsikūriosios su gražiais Lietuvių Namais, 
pelningais fondais ir turėdami pilną 
Australijos valdžios paramą, jaunos šeimos 
nepasinaudoja geriausiomis sąlygomis 
lietuviškai mokytis, burtis ir kurti gražią 
veiklą su lietuviškų organizacijų pagalba.

Ar ne tiesa, kad kur sukurta - 
griaunama, o kursugriauta atkuriama?..

Registracijos klausimais ar dėl 
smulkesnės informacijos prašom 
kreiptis į mokytojus:
Vyresnę klasę - Rasą Imbrasienę 
telefonu (03) 9558 0686,
Vidurinę klasę - Aidą Gogelytę 
telefonu (03) 9783 3307,
Jaunių klasę - Dovydą Sadauską: 
davidsadauskas@aanet.com.au, 
Darželio klasę - Neringa Luscombe: 
nlsp@bigpond.net.au
Registraion & enquiries for all levels 
of Lithuanian at Victorian School 
of Languages, please contact 
Director - Venetia Kefalianos: 
venetiak@vsl.vic.edu.au 
Central 2 Ph 94160641

Labai įdomu, kad po 60 metų, 
australai profesonalai pataria pirmą 
vesti vaikučius į savo kalbos mokyklą 
prieš atvedant į australų mokyklą.

Tad, raginame visas jaunas šeimas 
susiburti ir įsijungti į lietuvišką 
mokyklą. Pirmiausia tėvams, tai kad 
reikia noro, o po to bus surastas 
geriausias kelias tą įvykdyti, nes yra 
daug pasiūlymų: skambinkite
mokytojoms ir praneškite jūsų 
susidomėjimą.
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Pakalbėkime apie sveikatą...

Vitamino BĮ

Jei trūksta vitaminų...

Galima susirgti beriberiu: staiga 
pablogėja apetitas, sutrinka 
virškinimas, atsiranda silpnumas, 
širdies plakimas, galvos svaigimas ir 
kiti liguisti reiškiniai. Po to prasideda 
polineuritas - stiprūs skausmai ir odos 
nejautrumas, ypač rankų ir kojų.
Daugiausia vitamino BĮ yra kviečių 
grūdų gemaluose, ryžių sėlenose, avižų 
ir grikių kruopose, žemės riešutuose, 
žaliuosiuose žirneliuose, kiaulienoje.

Šiuo vitaminu gydomos nervų, širdies 
ir kraujagyslių, endokrininės sistemos 
bei virškinimo organų, odos ir akių 
ligos, podagra.

Vitamino A yra žuvies taukuose, 
kepenyse, pieno produktuose. Juos 
valgydami gauname maždaug pusę 
paros dozės. Kitą pusę gauname iš 
augalinių produktų, kuriuose yra 
gelsvai oranžinio pigmento - 
karotino: morkų, paprikų, 
petražolės lapų, dilgėlių, rūgštynių, 
špinatų, salotų, svogūnų laiškų, 
persikų, abrikosų, šermukšnių, 
šaltalankių, erškėtuogių.

Vitaminu A gydomos odos, kepenų 
ir infekcinės ligos, struma, 
aterosklerozė ir hipertonija.

Cholino

Xlll-osios Tautinių Šokių Šventės tinklapis 
jau gyvuoja!!! 

http://www.sokiusvente.com
Šiame tinklapyje rasite Šventės dienotvarkę, informaciją apie oficialų 

Šventės viešbutį, siūlymus ką aplankyti kai atvyksite į pietų Kaliforniją, 
ir daug ko kito. XIII Tautinių Šokių Šventė suteiks mums progą 

pasidžiaugti lietuvišku šokiu ir pasididžiavimą gimus lietuviais. Iki 
pasimatymo Los Angelėje!

_ _  **** _ **** ~ **** _____ _ _ **** _ __ _  **** ~~~ **** 
Greetings!

Please visit the newly activated XIII Lithuanian Folk Dance Festival’s < 
BR>website: 

http://www.lithuaniandance.com
Within this website you shall find the festival’s schedule, information on 

the festival’s official hotel, recommendations of sites to visit while in 
Southern California, and much more. The XIII Lithuanian Folk Dance 
Festival will provide an opportunity for all Lithuanians to join together 

as one and share their heritage with the Los Angeles community. See you 
in 

Los Angeles!

Vitamino B6

Kūdikiams būna traukulių 
priepuoliai ir prasideda 
hipsochrominė anemija. Šuaugusieji 
netenka apetito, pykina, jie 
būna mieguisti, dirglūs, atsiranda 
psichopatinės reakcijos, susergama 
galvos, kaklo ir krūtinės 
dermatitu, lūpų bei liežuvio 
uždegimu, konjunktyvitu.

Vitamino B6 yra alaus 
mielėse, kviečiuose, miežiuose, 
sorose, kukurūzuose, pupelėse, 
ypač daug bananuose.

Šiuo vitaminu gydomos 
aterosklerozė, kepenų, inkstų ir 
skrandžio ligos, tuberkuliozė, 
mažakraujystė, nervų sistemos ligos ir 
kai kurios intoksikacijos.

Folinės rūgšties

Įvyksta riebalų infiltracija į kepenis, 
kepenų audinio nekrozė, kuri 
gali būti cirozės ar net piktybinės 
distrofijos priežastis.

Cholino yra vištos kiaušinių 
tryniuose, jautienoje, kepenyse, inkstuose, 
silkėje, lašišoje, vėžiuose bei augaliniuose 
produktuose - kviečiuose ir kviečių grūdų 
gemaluose, avižose,
miežiuose, sojos miltuose.

Cholinu gydomos kepenų ligos. 
Vartojamas ir profilaktikai. Cholinas 
taip pat stabdo aterosklerozinių 
plokštelių susidarymą ant aortos ir 
širdies kraujagyslių sienelių, o tai 
labai svarbu gydant
aterosklerozę ir jos profilaktikai.

Vitamino E

Gyvoji Geelongo lietuvių tautinių šokių 
grupių veikla

Šeštadienį, rugsėjo 27 d., Geelongo mokyklos “Covenant College” 
‘Multicultural Fair’ pasirodė Geelongo lietuvių vaikučių tautinių šokių grupė 
“Gegutė” ir vyresniųjų grupė “Linas”. Abi grupės gražiai išpildė popietės 
programą ir sužavėjo žiūrovus, supažindami juos su lietuviškais tautiniais 
šokiais. Grupės šoko pačios mokyklos centrinėje aikštėje, kuri buvo išpuošta 
įvairių tautų vėliavėlėmis. Publikai labai patiko!

Žiūrovė.

Susergama liežuvio ir burnos ertmės 
uždegimu, mažakraujyste, staiga 
sumažėja skrandžio rūgštingumas, 
žmogus pradeda viduriuoti.

Folinės rūgšties yra salotose, 
petražolėse, špinatuose, burokėliuose, 
bulvėse, pomidoruose, pupose, 
pupelėse, kviečiuose, rugiuose, 
kepimo ir alaus mielėse.

Foline rūgštimi gydomos mažakraujystė 
(paprastai kartu su vitaminu B12), 
aterosklerozė ir kitos ligos.

Vitamino A (retinolio)

Gali sutrikti medžiagų apykaita ir įvairių 
orgapų bei sistemų veikla.

Vitamino E yra pupose, žirniuose, 
salotose, avižose, kviečiuose, 
kukurūzuose, augaliniuose aliejuose: 
šaltalankio, sojų, kukurūzų, 
medvilnės, saulėgrąžų.

Vitaminu E gydomi kai kurie 
lytinės funkcijos sutrikimai, nervų 
sistemos ir raumenų ligos, periferinės 
kraujo , apytakos sutrikimai, 
tromboflebitai ir trofinės opos, kepenų, 
odos, akių ligos, aterosklerozė, 
hipertoninė bei kitos ligos.

Parengė R.UKRINAITĖ
www.sveikatossodas.lt

:) Vyras giriasi bičiuliui: - Žinai, po 
vestuvių uošvė pas mane atvažiavo tik 
kartą, • Kaip gerai... - Problema ta, kad 
ji paskui taip ir neišvažiavo.
:) - Kai jis mirė, visą savo turtą paliko 
vaikų namams. -Kaip kilnu. Ir daug 
turto turėjo? - Dešimt vaikų.

Sutrinka apykaitos procesai, augimas, 
nervų sistema ir įvairių liaukų 
funkcijos, organizmas išsenka, oda 
suragėja, mažėja organizmo 
atsparumas įvairioms ligoms. Vienas 
svarbiausių vitamino A trūkumo 
požymių - vištakumas, t.y. regėjimo 
susilpnėjimas, neprimatymas sutemus.

:)'tyras stovi ant krantinės ir mėto monetas 
į vandenį. - Kodėl taip darote? - Į vandenį 
įkrito moneta. - Tai kodėl mėtote jų dar? - 
Nes dėl vienos labai nesinori šokti į vandenį.

:) Patarimas moterims: „Jei norite per 
minutę palengvėti vienu kilogramų, 
paprasčiausiai nusiimkite makiažą“. : ‘:

> W

v t'
:) Šypsokimės...:)

:) Pacientas pasakoja psichoterapeutui: 
- Kai buvau mažas, mama sakydavo: jei 
nesiliausiu graužti nagų, išaugsiu 
visiškas idiotas... - Tai kodėl nesiliovėte?

SUMielų skaitytojų dėmesiui
Sekantis “Tėviškės Aidų” Kalėdinis numeris gruodžio 19 d. bus šių metų paskutinis.
Skelbimus bei rašinius prašome atsiųsti, ne vėliau kaip iki penktadienio, gruodžio14 d.

*********^Kalėdiniai sveikinimai**********
Pasveikinkite visus per laikraštį - šeimos arba organizacijos vardu. Prašome Kalėdinių sveikinimų tekstus

' “Tėviškės Aidų” administracija
atsiųsti iki gruodžio 12 d., kartu su sveikinimų užmokestį $20.

Redakcija
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Gruodžio mėnesį, GYVOJO ROŽANČIAUS BROLIJA, meldžiasi 

už Dievo suteiktas malones, stiprybės ir geros sveikatos visiems 
lietuviškoje parapijoje.

Melburno Lietuvių Katalikų Parapijos Tarybos 
Metinis Susirinkimas

2007m lapkričio mėn. 25d'

Metinis susirinkimas, nebaigęs dienotvarkėje numatytų darbų, po trijų valandų 
buvo nutrauktas, nes kvorumo nebebuvo. Didžioji dalis susirinkimo dalyvių 
išėjo.

Kadangi kadenciją baigusieji Parapijos Tarybos nariąi sutiko būti kandidatais 
kituose rinkimuose, aš prašau juos vykdyti savo pareigas iki kito susirinkimo, 
kuris, atsižvelgiant į Bendruomenės renginių kalendorių, greičiausiai bus 
sušauktas vasario pabaigoje - kovo men.

.7
Susirinkimo data bus paskelbta “Tėviškės Aiduose” ir sekmadienio mišiose 
prieš keturias savaites.

Taip pat prašau Parapijos Tarybą paruošti visus reikalingus dokumentus 
parapijiečiams dvi savaites prieš paskelbto susirinkįtno.

Danutė Levickienė
Metinio susirinkimo pirmininkė

Tasmanijos mokslininkas tęsia savo 
pradėtą darbą.

dr. Algimantas Taškūnas OAM su 
savo knyga “Lithuanian Studies in 

Australia”PENSININKAMS RUOŠIAMI KALĖDINIAI PIETUS ĮVYKS 
GRUODŽIO 11 D., 11 VAL. LIETUVIŲ NAMUOSE.

NORINČIUS DALYVAUTI PIETUMS PRAŠOME SKAMBINTI 
IRENAI VILKIŠIENEI TEL. 9819 5103. j

MELBOURNO PENSININKŲ SĄJUNGA

Prieškalėdinis turgelis
Jau labai netoli Kalėdos. Šalia tikrosios šventės rūpi ir žemiški 

dalykai: pasveikinimai, dovanėlės, pyragai. Čia jums į talką ateis 
prieškalėdinis turgelis Melburno Lietuvių Namuose. Kaip paprastai, 

galima bus nusipirkti šakočio, prėskučių, lašinėčių, kalėdinių atviručių, 
papuošalų, įvairių dovanėlių.

Tlirgelis vyks sekmadienį, gruodžio 16 d. Melburno Entuziastės 
prašo visus, norinčius prekiauti, pranešti Lilijai (8707-0347) arba 

Aliutei (9338-2172), o visus, norinčius apsipirkti, nepamiršti tos datos 
gruodžio 16 d.

Melburno Entuziastės

Nepaprastai apsidžiaugiau < pašto 
dėžutėje radusi 21ąjį Lithuanian Papers 
numerį. Kaip žinote, šis mokslinis 
žurnalas, redaktoriaus Dr Algimanto 
Taškūno (OAM) dėka, jau daugiau kaip 
20 metų džiugina skaitytojus.

Pirmiausiai žvilgteliu į turinį ir tuoj 
susidomiu dviejų Melbourniškių 
straipsniais. Tai visiems gerai 
pažįstamas The Herald Sun ’urnalistas 
Jonas Mašanauskas, bei buvusi 
bibliotekininkė Danutė Baltutienė.

Melbourne skautų ir skaučių dėmesiui 
“Džiugo” tunto vasaros stovykla įvyks 2008 sausjo 2-9 dienomis. 

Stovyklausime prie Yarros upės australų stovyklavietėje, 5-7 Clifford 
Drive, Wonga Park, Vic. Melway Map 24J6. Latikiame visų.

Apsilankykite www.skautasaustralia.org pasižiūrėti į skautų veiklos 
nuotraukas ir informacijos apie lietuvišką skautavimą Australijoje.

Budėkime, 
v.s. Danutė Lynikienė, 

“Džiugo įimto” Tiintininkė 
telefonas: 03 9848 5663

Jono Mašanausko pasakojimas apie 
armijos veterinarijos gydytoją senelį 
Ksaverą, skaitytoją nugramzdina į 
1941metus. Tų metų birželio 14os 
naktį, 30,000 lietuvių „liaudies priešų“ 
buvo ištremta į Sibirą.

Padėka
Nuoširdžiai dėkojame Melbourno Socialinės Globos Moterų 

Draugijai už $100 auką Temtinių Namams Vilniuje 
paminklui - koplytstulpio pastatymui.

Melbourno Pensininkų Sąjunga

3 Ž

Australijos Lietuvių Fondui aukojo: \ J
a.a Gailos Gasiūnienės atminimui __

$50 A ir A Kesminas ($895) |
a.a. Jurgio Šlamo atminimui

$20 J. Balčiūnas ($4180) | |
a.a Petro Mažylio, Liudos Didžienės ir dr Alfonso Viliūno atminimui 
$90 K. Zdanius ($785)

Valdybos vardu dėkoju už aukas. 
Audrius Balbata, ALF iždininkas

Aukos “Tėviškės Aidams”
$30 E. Marganavičius, $25 J. Paškevičius, Tas., $15 E. Šilienė ir 
$5 P. Adomavičienė.
Nuoširdžiai dėkojame už aukas ir kartu prisiuntusiems prenumeratą.

ALKF valdyba ir “Tėviškės Aidų” darbuotojai

Net graudu darosi skaitant Ksavero 
dienoraščio ištraukas, kuriose 
sąžiningas ir darbštus vyriškis 
prisipažįsta, jog nuo per mažų batų 
nešiojimo, nušalęs kulnus ir kojų 
pirštus. Po antros eilės invalidumo 
pripažinimo, sveikas žmogus tampa 
ligoniu ir už 700 gramų duonos vistiek 
verčiamas valyti geležinkelio bėgius. 
Pagaliau, 1946 metais, Ksaverui 
leidžiama grįžti į Lietuvą, tačiau 
apsigyventi su savo šeima tik po 
vienuolikos metų.

Liūdnas pasakojimas tampa Ksavero, 
mirusio 1962 metais, gyvenimo 
išrišimu. Kaip ir ne vienas Australijoje 
gimęs lietuvių kilmės jaunuolis, Jonas 
tik po daugelio metų sužino sovietinės 
sistemos gniaužtuose glūdėjusią 
senelio praeitį.

Ilgai slėptas Ksavero Mašanausko 
dienoraštis, šiandien skaitytojui dar 
kartą patvirtina nežmoniškus tremtinių 
išgyvenimas. Todėl nenuostabu, jog šis 
nuoširdus pasakojimas yra dar vienas 
neužgyjančios tautinės žaizdos 
įrodymas.

Ypač Melbourne gyvenantiems 
tautiečiams smalsu kaip gi sekasi 
buvusiai „Dainos Sambūrio“ 
choristei, aktyviai bendruomenės 
narei Danutei Baltutienei. Savo 
straipsnyje Danutė prabyla apie 
Lietuvos kaimą. Pateikusi keletą 
statistinių duomenų apie išvykusių 
uždarbiauti tautiečių skaičių 
(100,000 į Airiją ir maždaug tiek pat 
į Angliją), ji apsistoja prie 
žemdirbystės problemų.

Danutė rašo, jog po milijoninės 
Europos Sąjungos paramos (eurais) 
Šiaulių ir Zarasų ūkio vystymo 
programoms, kaimuose padėtis 
tebėra kur kas prastesnė. Kaimo 
žmonės yra konservatyvūs ir 
nenoriai priima naujoves. 
Pavyzdžiui, dar gana nepatikliai 
žiūrima į tai, kad kai kurie smulkūs 
ūkininkai imasi stručių, sraigių, 
uogų, vaistažolių auginimo, nes 
neaišku kokios naudos gali atnešti 
tokio tipo žemdirbystė.

Panašus požiūris kaimo gyventojų 
tarpe yra susidaręs ir apie 
vyriausybės palaikomą koperatyvų 
steigimo mintį. Šie projektai 
primena su pastoviu turto 
grobstymu siejamą sovietmečio 
kolektyvizaciją.

Danutė primena ir nuo 500 iki 3000 
litų už hektarą pakilusių žemės 
kainų padėtį, kas taip pat gerokai 
apsunkina žemdirbių dalią.

Melbourno kregždė, atgavusi savo 
tėvų žemę, pasistačiusi ekologiškai 
sveiką gyvenamąjį namą, susisuko 
pastovų lizdą Plungės rajono, 
Smilgių kaimo pamiškėje.Danutės 
Baltutienės pranašavimu, po 
dešimties metų tikrai matysime 
teigiamus kaimo žemdirbystės 
pasiekimus.

Baigdama, labai rekomenduoju ne 
tik patiems užsisakyti, bet ir 
pažįstamiems bei svetimtaučiams 
pasiūlyti 21jį Lithuanian Papers 
numerį. Čia rasite Anglijos 
Karalienės Elizabeth II kalbą 
Lietuvos Seime (2006.10.17), šių 
metų Tasmanijos Universiteto 
Lietuviškos stipendijos laimėtojos 
Claire Jansen rašinį, bei vienos iš 
žymiausių Lietuvos poečių Janinos 
Degutytės gyvenimo ir kūrybos 
apžvalgą.

Dėl papildomos informacijos 
žurnalo užsisakymo ir paramos 
klausimais, rašykite Dr Algimantui 
Taškūnui elektroniniu adresu: 
A,Tąskunas(a>utas,edu.au arba 
paštu: LSS P.O. Box 777, Sandy 
Bay, Tasmania 7006 Australia.

Gražina Pranauskienė

Gera Kalėdinė dovana lietuviams ir 
kitataučiams susipažinti su Lietuvos informacija.
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dar viena diena iš dienoraščio
Danutė Levickienė

ag

(Bus daugiau)

Vieno lagerio žuvusių skaičių ir tautybės įrašas

Danutės Levickienės nuotraukos

papasakojo, kaip ten nuvažiuoti ir 
surasti bažnyčią. Važiavom pagal 
instrukcijas... nieko... neradom. 
Truputį paklaidžiojom ir jau buvome 
pasiruošę keliauti “namo” į 
Novosibirską. Visai netikėtai vienas 
vokietis pažiūrėjo per langą ir 
skersgatvyje pastebėjo bokštą... 
Laimė...radom bažnytėlę. Jau mūsų 
laukė Lena ir Ana. Aprodė bažnyčią 
ir patalpas kuriose veda vaikams 
dienos centrą. Jos susitarė su viena 
gimnazija, kad priims 15 vaikų iš 
pačių asocialiausių šeimų. Jos 
aplanko tėvus, nes reikia jų 
sutikimo, kad vaikai ateitų po 
mokyklos. Sako daugumas 
džiaugiasi, kad vaikai nesimaišo 
jiems po kojų, nes beveik visi 
alkoholikai. Vaikams ruošia 
užsiėmimus iki 17.00. Mokina virti, 
kepti, skalbti, lyginti, siūti, mėgsti ir 
t.t. Kartais pasivažinėja su dviračiais 
po miestelio parkus. Sako, kai 
vaikai pasiekia 17 metų su jais 
atsisveikina, bet dauguma nenori 
išeiti, tuomet grįžta kaip savanoriai 
bei dirbti grupės vadovais. Caritas 
šelpia jų darbą,nes iš valdžios 
negauna nei kapeikos. Moterys 
dirba sunkų darbą su didele meile. 
Mūsų laukė su kavute pyragėliais ir 
sūreliais.

Aš gėrėjausi paprastumu ir 
nuoširdumu. Vokiečiai labai 
susidomėjo jų veikla ir atrodo, kad 
ateityje parems. Nors vargšas t. 
Gintaras turi visą laiką vertėjauti iš 
rusų į vokiečių ir lietuvių kalbas, aš 
pradedu vis daugiau ir daugiau abi 
kalbas suprasti, ypatingai kai dar 
prideda rankų mostus!!

Pasiekėm Novosibirską beveik 
vidurnaktį. Kadangi buvo vėlus 
metas vakarieniauti, todėl 
pasitenkinome lengvais
naktipiečiais.

16-08-07
Ketvirtadienis

Miegojau kaip kirvis, net nežinau 
ar “orkestras” grojo ar ne.

Vos spėjom atsikelti, o vyrai 
pakvietė mišioms. Kunigas Anthony 
nupirko trijų kambarių butą parapijai. 
Vienas kambarys įrengtas jam ir 
parapijos sekretorei, kaip raštinė, 
antras - kuriame mes miegojom - 
valgomasis - salonėlis, bei susirinkimų 
kambarys, o trečiame pačiame 
didžiausiame įrengę gražią jaukią 
koplyčią. Kadangi čia ruošėmės būti 
tik vieną naktį, susiruošėm kelionei, 
sunešėm daiktus į autobusiuką. 
Kunigas Zenonas skanius pusryčius 
paruošė ir laukė mums aprodyti 
Kemerovą. Gerai, kad t. Gintaras 
mokėjo rusų ir vokiečių kalbas tai mums 
vėl vertėjavo.

Truputį apie Kamerovą. Miestas, 
apie 400 m senumo prie Tomo upės, 
gan didelis, gyventojų apie 5-6000. Tai 
industrinis Rusijos centras, turi 
didžiausią anglių kasyklą ir anglių 
perdirbimo fabrikus ir milžiniškus 
chemijos gamyklas, kurie teršia orą. 
Sako gerai, kad vėjas ne į miesto pusę.

Zenonas parodė kur stato naują 
katalikų bažnyčią. Finansuoja vokiečiai. 
Gal aš ką nors ne taip supratau, bet 
berods sakė, kad parapijoje į mišias, 
renkasi apie 30 žmonių. Abu kunigai 
važiuoja aptarnauti katalikus, kurie 
gyvena kaimuose, net iki 200 km 
atstumu nuo Kemerovo. Bažnyčia gana 
didelė su rūsiais, kuriuose vyksta 
susirinkimai, šventės ir t.t. Turbūt 
tikisi, kad parapija augs...

Parodė ir naujai pastatytą 
milžinšką ortodoksų cerkvę, kurioje 
kaip tik buvo atvežtas stebuklingas 
Marijos paveikslas. Lauke stovėjo 
eilutės žmonių norinčių paveikslą 
pamatyti.

Miestas švarus, gatvės, 
prospektai, kaip ir visuose Rusijos 
pagrindiniuose miestuose, plačios, 
kaip Laisvės Alėja Kaune. Visur 
prisodinta daug žydinčių gėlių. 
Nesijaučia jaukus miestas, nes yra 
didelis fabrikas, pilki pastatai. 
Aplankėm memorialą žuvusiems 
angliakasiams. Kai pamačiau, kad 
žmonės dirba be šalmų, be apsaugos, 
stebiuos, kad nėra daugiau aukų.

Parapijos sekretorė paruošė 
karštus pietus - daržovių sriubą, 
balandėlių, bulvių košės, mišrainės net 
iškepė pyragaičių. Nepaprastas 
nuoširdumas ir nuolankumas.

Po pietų, t. Anthony palydėjo su 
mašina (aš su jo važiavau, nes gera 
proga pasikalbėti). Autobusas sekė iš 
paskos, vykome į vietą kur pastatytas 
paminklas, Stalino nužudytiems 
lenkams, ukrainiečiams, ir kitų tautybių 
... 100 tūkstančių žuvusių.

Po to, nuvažiavome į lauką, kur 
pastatyti paminklai žuvusiems 
lageriuose. Jei žmogus nežinotų kaip 
atvykti į šį lauką, tikrai nerastų. 
Reikėjo važiuoti siaurais keliukais tarp 
namų, takais per miškelį kol 
privažiavom nepažymėtus vartelius prie 
šabakštyno. Liūdna. Kiek daug be 
jokio reikalo numirę... sustojom 
pasimeldėm, su t. Gintaru pagiedojom 
Viešpaties angelą... te ilsisi Ramybėje.

Atsisveikinom su t. Anthony ir 
važiavom į Jurgą. Kun. Anthony mums

o

Naujai pastatyta cerkvė Kemerove

Keliai per Tom upe

žuvusiems

Prospektas Kariierove

Pa minkius 
angliakasiams

straminklas žuvusiems 
lenkams ir ukrainiečiams
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